
 

 

 

 
RECTIFICACIÓN 

 
A LA RESOLUCIÓN ARCOTEL-2023-0039 (17/03/2023) 

 
LA AGENCIA DE REGULACION Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES 

 
CONSIDERANDO:  
  

Que,   la Constitución de la República del Ecuador, manda:  
  
“Art. 226.- Las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores 
públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las 
competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la Ley. Tendrán el deber de 
coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los 
derechos reconocidos en la Constitución.”.  
  

Que,  la Ley Orgánica de Telecomunicaciones, publicada en el Tercer Suplemento del Registro Oficial No. 439 
de 18 de febrero de 2015, dispone:  

  
“Artículo 144.- Competencias de la Agencia. - Corresponde a la Agencia de Regulación y Control de 
las                     Telecomunicaciones: 7. Normar, sustanciar y resolver los procedimientos de 
otorgamiento, administración y extinción de los títulos habilitantes previstos en esta Ley (…)”.  
  
“Artículo 148.- Atribuciones del Director Ejecutivo.  
Corresponde a la Directora o Director Ejecutivo de la Agencia de Regulación y Control de las 
Telecomunicaciones:   
(…) 3. Dirigir el procedimiento de sustanciación y resolver sobre el otorgamiento y extinción de los 
títulos habilitantes contemplados en esta Ley tanto en otorgamiento directo como mediante concurso 
público, así como suscribir los correspondientes títulos habilitantes, de conformidad con esta Ley, su 
Reglamento General y los reglamentos expedidos por el Directorio.   
 
(…)12. Delegar una o más de sus competencias a los funcionarios de la Agencia de Regulación y 
Control de las Telecomunicaciones.”.  
 

Que,   la Ley Orgánica de Comunicación, dispone: 

“Art. 110.- Adjudicación por proceso público competitivo.- La adjudicación de frecuencias del 

espectro radioeléctrico para el funcionamiento de medios de comunicación social privados y 

comunitarios de radiodifusión de señal abierta se realizará mediante un proceso público competitivo, 

únicamente en el caso que la demanda sea mayor al número de frecuencias disponibles en el área 

involucrada de asignación. Los requisitos, criterios de evaluación y formas de puntuación del proceso 

público competitivo serán definidos mediante reglamento por la Agencia de Regulación y Control de 

Telecomunicaciones, teniendo en consideración las normas establecidas en la presente Ley y en la 

Ley Orgánica de Telecomunicaciones. En todos los casos, como requisito indispensable para su 

adjudicación se requerirá la aprobación del estudio técnico; y, del plan de gestión y sostenibilidad 

financiera. La Agencia de Regulación y Control de Telecomunicaciones procederá de acuerdo a la 

puntuación total obtenida, a declarar un ganador en orden de prelación y realizará los trámites 

administrativos necesarios para la correspondiente adjudicación y suscripción del título habilitante.” 

Que,   la Ley Orgánica para la Optimización y Eficiencia de Trámites Administrativos, determina: 
 
“Art. 3.- Principios.- Además de los principios establecidos en los artículos 227 y 314 de la 
Constitución de la República, los trámites administrativos estarán sujetos a los siguientes: (…) 
 
6. Pro-administrado e informalismo.- En caso de duda, las normas serán interpretadas a favor de la o 
el administrado. Los derechos sustanciales de las y los administrados prevalecerán sobre los 
aspectos meramente formales, siempre y cuando estos puedan ser subsanados y no afecten 
derechos de terceros o el interés público, según lo determinado en la Constitución de la República. 
(…)”. 
 

  



 

 

 

 
Que,  el Código Orgánico Administrativo, señala:  
 

“Art. 22.- Principios de seguridad jurídica y confianza legítima. Las administraciones públicas 

actuarán bajo los criterios de certeza y previsibilidad. 

La actuación administrativa será respetuosa con las expectativas que razonablemente haya generado 

la propia administración pública en el pasado. 

La aplicación del principio de confianza legítima no impide que las administraciones puedan cambiar, de 

forma motivada, la política o el criterio que emplearán en el futuro. 

Los derechos de las personas no se afectarán por errores u omisiones de los servidores públicos en los 

procedimientos administrativos, salvo que el error u omisión haya sido inducido por culpa grave o dolo 

de la persona interesada.”. 

“Artículo 35.- Remoción de obstáculos.  Los servidores públicos responsables de la atención a las 
personas, del impulso de los procedimientos o de la resolución de los asuntos, adoptarán las medidas 
oportunas para remover los obstáculos que impidan, dificulten o retrasen el ejercicio pleno de los 
derechos de las personas.  
 

 "Art. 133.- Aclaraciones, rectificaciones y subsanaciones. Los órganos administrativos no pueden 

variar las decisiones adoptadas en un acto administrativo después de expedido pero sí aclarar algún 

concepto  dudoso u oscuro y rectificar o subsanar los errores de copia, de referencia, de cálculos 

numéricos y, en general, los puramente materiales o de hecho que aparezcan de manifiesto en el acto 

administrativo. 

Dentro de los tres días siguientes al de la notificación del acto administrativo, la persona interesada 

puede solicitar, al órgano competente, las aclaraciones, rectificaciones y subsanaciones. El órgano 

competente debe decidir lo que corresponde, en un término de tres días. 

  Asimismo, el órgano competente puede, de oficio, realizar las aclaraciones, rectificaciones y 

subsanaciones en el plazo de tres días subsiguientes a la expedición de cualquier acto administrativo. 

 

  La solicitud de aclaración, rectificación o subsanación del acto administrativo, no interrumpe la 

tramitación del procedimiento, ni los plazos para la interposición de los recursos que procedan contra la 

resolución de que se trate. 

 

No cabe recurso alguno contra el acto de aclaración, rectificación o subsanación a que se refiere este 

artículo, sin perjuicio de los recursos que procedan, en su caso, contra el acto administrativo.". 

 

Que, el Estatuto Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos de la Agencia de Regulación y Control de 
las Telecomunicaciones – ARCOTEL, determina: 

 
“(…) 1.2.1.2. Gestión de Títulos Habilitantes. - 
 
I. Misión: 
 
Coordinar, planificar y evaluar la ejecución de los procedimientos de gestión de títulos habilitantes para 
el uso y explotación del espectro radioeléctrico, servicios y redes de telecomunicaciones, gestión 
económica de títulos habilitantes y gestión de registro público, mediante el cumplimiento del 
ordenamiento jurídico vigente, para que la gestión del espectro radioeléctrico y de los servicios de 
telecomunicaciones se realice en condiciones de transparencia y eficiencia.  
 
II. Responsable: Coordinador/a Técnico/a de Títulos Habilitantes.  
 
III. Atribuciones y responsabilidades: (…) 
 
b. Coordinar la ejecución de los concursos públicos convocados por la ARCOTEL para el otorgamiento 
de títulos habilitantes. (…) 
n. Cumplir las demás disposiciones y delegaciones emitidas por la Dirección Ejecutiva.”.  
 



 

 

 

 
 
   

Que,  la Dirección Ejecutiva, en uso de su atribución para delegar una o más de sus competencias a los 
funcionarios de la Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones, mediante Resolución 
No. ARCOTEL-2020-0287 de 30 de junio de 2020, resolvió: 
  
“Artículo 3.- AL COORDINADOR TÉCNICO DE TÍTULOS HABILITANTES.- Se delega las siguientes 
atribuciones: (…)  
 
k) Revisar, aprobar y suscribir la resolución de adjudicación conforme lo establecido en el numeral 3.5 y 
4.5 de LAS BASES y emitir todos los actos administrativos relacionados con el otorgamiento de títulos 
habilitantes de los participantes que resulten adjudicatarios de frecuencias dentro del proceso público 
competitivo convocado por la ARCOTEL el 15 de mayo de 2020, debiendo para el efecto atenerse a lo 
dispuesto en la Ley Orgánica de Telecomunicaciones y su Reglamento General, Ley Orgánica de 
Comunicación y su Reglamento General, Reglamento para Otorgar Títulos Habilitantes para Servicios 
del Régimen General de Telecomunicaciones y Frecuencias del Espectro Radioeléctrico, Resolución 
ARCOTEL-2020-192 de 15 de mayo de 2020 y demás normativa vigente aplicable; en el evento de que 
uno o varios dictámenes, conforme LAS BASES, no sean favorables, expedirá la resolución que en 
derecho corresponda conforme lo establecido en los numerales 3.4. y 4.4. de LAS BASES. (…) 
 
DISPOSICIÓN FINAL 
 
ÚNICA.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de su suscripción, sin perjuicio 
de su publicación en el Registro Oficial. Se encarga a la Unidad de Gestión Documental y Archivo la 
notificación de la presente resolución a los funcionarios delegados en la misma. (…)”. 
 

Que,  el tratadista Marco Morales Tobar en su obra “MANUAL DE DERECHO PROCESAL 

ADMINISTRATIVO”, página 240, refiriéndose a “La rectificación de errores” señala que, “La doctrina 

ha coincidido en que la rectificación de errores de “hecho o matemáticos”, según lo recoge nuestra 

legislación, no implica una revocación del acto en términos jurídicos. A criterio de Eduardo García de 

Enterría y Tomás Ramón Fernández (2004) “el acto materialmente rectificado sigue teniendo el 

mismo contenido después de la rectificación, cuya única finalidad es eliminar los errores de 

transcripción o de simple cuenta con el fin de evitar cualquier posible equívoco” (Tomo I, p. 

667).”. (Énfasis añadido). 

Que, mediante Resolución ARCOTEL-2023-0039 de 17 de marzo de 2023, la Agencia de Regulación y  
Control de  las Telecomunicaciones, resolvió:  
  
“(…) Artículo 2.- Adjudicar, con base a las consideraciones expuestas; y, el Informe de verificación de 
inhabilidades y prohibiciones Nro. . IPI-PPC-2020-214 de 11 de noviembre de 2020, actualizado el 14 
de junio de 2022; y, actualizado 15 de marzo de 2023; a favor de la compañía RADIO PROGRAMAS 
DEL ECUADOR S.A. R.P.E., la concesión de frecuencia y su correspondiente área de cobertura 
principal de acuerdo a lo detallado en la Tabla Nro. 1, para la instalación, operación y transmisión de 
programación regular del sistema de radiodifusión sonora FM a denominarse “RADIO PROGRAMAS 
DEL ECUADOR FM” y disponer se proceda a realizar los trámites administrativos para la suscripción 
del título habilitante, con observancia de lo dispuesto en el “REGLAMENTO PARA OTORGAR 
TÍTULOS HABILITANTES PARA SERVICIOS DEL RÉGIMEN GENERAL DE 
TELECOMUNICACIONES Y FRECUENCIAS DEL ESPECTRO RADIOELÉCTRICO”, concordante con 
lo establecido en las “BASES PARA ADJUDICACIÓN DE FRECUENCIAS DE ESPECTRO 
RADIOELECTRICO POR PROCESO PÚBLICO COMPETITIVO PARA EL SERVICIO DE 
RADIODIFUSIÓN SONORA DE SEÑAL ABIERTA EN FRECUENCIA MODULADA ANALÓGICA, 
EXCEPTO ESTACIONES DE BAJA POTENCIA, PARA LA OPERACIÓN DE MEDIOS DE 
COMUNICACIÓN SOCIAL PRIVADOS Y COMUNITARIOS”, y demás normativa aplicable (…)” 
 

Que, el señor John Kleber Coppiano Coppiano, en calidad de Representante Legal de la compañía RADIO 
PROGRAMAS DEL ECUADOR S.A. R.P.E., mediante oficio S/N de 20 de marzo de 2023, ingresado en 
esta Agencia por correo electrónico institucional, solicitó la rectificación del nombre del representante 
legal de la compañía RADIO PROGRAMAS DEL ECUADOR S.A. R.P.E.  

 
En ejercicio de sus atribuciones y de la delegación conferida mediante Resolución No. 
ARCOTEL-2022-0115 de 05 de abril de 2022, a la Coordinadora Técnica de Títulos Habilitantes de la 
ARCOTEL.  



 

 

 

  
 
 

RESUELVE: 
  
ARTÍCULO 1.- Acoger favorablemente la petición presentada por el señor John Kleber Coppiano Coppiano, 
en calidad de Representante Legal de la compañía RADIO PROGRAMAS DEL ECUADOR S.A. R.P.E.  
 
ARTICULO 2.-  Disponer la siguiente rectificación en al Artículo 9 de la Resolución ARCOTEL-2023-0039 de 
17 de marzo de 2023, con la cual se concesionó las frecuencias señaladas en Articulo 2 de la resolución antes 
citada, a favor de la compañía RADIO PROGRAMAS DEL ECUADOR S.A. R.P.E. 
  
DONDE DICE:   
  
“al señor IZURIETA MORA BOWEN RAUL OSWALDO, representante legal de la compañía 
COMUNICACIONES RADIO PROGRAMAS DEL ECUADOR S.A. R.P.E.”  
 
DEBE DECIR:   
  
“al señor  John Kleber Coppiano Coppiano, representante legal de la compañía COMUNICACIONES 
RADIO PROGRAMAS DEL ECUADOR S.A. R.P.E.”  

  
En lo demás se ratifica y se mantiene inalterable el texto de la Resolución antes señalada, al no afectar su 
eficacia ni ejecutividad.  
 
ARTÍCULO 3.- Disponer a la Unidad de Gestión Documental y Archivo, notifique el contenido de la presente 
RECTIFICACIÓN a la Resolución ARCOTEL-2023-0039 de 17 de marzo de 2023, al señor John Kleber 
Coppiano Coppiano, representante legal de la compañía COMUNICACIONES RADIO PROGRAMAS DEL 
ECUADOR S.A. R.P.E., al correo electrónico: radioaguila1050@hotmail.com fijado para el efecto, al Consejo 
de Regulación, Desarrollo y Promoción de la Información y Comunicación, a la Coordinación Técnica de 
Títulos Habilitantes, a la Coordinación Técnica de Control, a la Coordinación General Administrativa 
Financiera, a la Unidad de Comunicación Social; y, a la Unidad Técnica de Registro Público de la Agencia de 
Regulación y Control de las Telecomunicaciones, para los fines consiguientes. 
  
La presente rectificación es de ejecución inmediata.  
  
Firmo por delegación de la Dirección Ejecutiva de la Agencia de Regulación y Control de las 
Telecomunicaciones, de acuerdo con la Resolución No. ARCOTEL-2020-0287 de 30 de junio de 2020. 
 
Dado en Quito, Distrito Metropolitano a, 21 de marzo de 2023.  
  

  
  
 
  

 
Mgs. Daniela Contento Villagrán 

COORDINADORA TÉCNICA DE TITULOS HABILITANTES 
AGENCIA DE REGULACIÓN Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES 

 
 

 
  
 

Elaborado jurídico por: Revisado y Aprobado por: 

 

 

 

             

 

 

 

Abg.  Josué Constante 

Servidor Público 

 

 

 

 

 

 

       

    Ing. Richart Bermeo Bonilla 

Director del Proceso 

Público Competitivo 


		2023-03-21T17:04:15-0500
	BRYAN JOSUE CONSTANTE NUNEZ


		2023-03-21T17:06:04-0500
	RICHART OSWALDO BERMEO BONILLA


		2023-03-21T17:06:39-0500
	DANIELA CRISTINA CONTENTO VILLAGRAN




